
Comune di Resiutta - Determina n. 26 del 16/01/2023 
 

 
 

 COMUNE DI RESIUTTA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________ 
M.O. al valore civile 

 
C.F.   84001530306                                                                   P. I.V.A. 01255200303 
e-mail: protocollo@comune.resiutta.ud.it 
www.comune.resiutta.ud.it 
pec: comune.resiutta@certgov.fvg.it 
 

 

 
 

Determinazione nr. 26 Del 16/01/2023     
 
 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: INDIZIONE RDO TRAMITE PROCEDURA E-APPALTI FVG AI SENSI DELL’ART. 1, c. 2 LETT. 
A) D.L. 76/2020 PER LA FORNITURA DI ARREDI E ATTREZZATURE MULTIMEDIALI PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE DI RESIUTTA. 

  DETERMINA A CONTRARRE. CUP: I24H22000540006   
 

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 10 del 22.01.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022/2024; 
 
VISTI i provvedimenti sindacali di nomina del Sindaco quale Responsabile delle Area Tecnica prot. n.ro 
0003120 del 05.10.2021 e Responsabile dell’Area Amministrativa n.ro 0001384 del 28.04.2022; 
 
RICHIAMATO il decreto nr.6 del 15.09.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del Ferro e 
Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni esercitate 
dalla Comunità per conto dei Comuni;  
  
VISTO l'art.20, c.2 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato dall’Uti Canal 
del Ferro – Val Canale con delibera dell’Assemblea dei Sindaci nr.22 del 25.07.2018, in base al quale 
l'incaricato di TPO continua ad esercitare le proprie funzioni, dopo la cessazione del mandato del 
Presidente, fino alla riconferma o alla nuova nomina da parte del nuovo Presidente;  
 
VISTO l'art. 28, comma 5 della L.R.21 del 29.11.2019, in virtù del quale a far data dal 1^ gennaio 2021 le 
Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Comunità montane, sono 
trasformate di diritto nella rispettiva Comunità di montagna;  
 
VISTO l’art. 33 dello Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale in base al quale, fino 
all’adozione di regolamenti propri, la Comunità di montagna si avvale dei regolamenti dei Comune in cui ha 
sede l’Ente in quanto compatibili; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. nr. 1 del 10.01.2023 di approvazione del PRO PROVVISORIO 2023 con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTO l’art. 1 c. 2 lett. a) del Decreto legge 76/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed 
edilizia” convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n.120 che prevede, sotto la soglia di € 



Comune di Resiutta - Determina n. 26 del 16/01/2023 
 

150.000,00 per i lavori e € 139.000,00 per servizi e forniture, la possibilità per le Stazioni Appaltanti di 
affidare con affido diretto; 
 
PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13.07.2021 attraverso la Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: 
“Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 
infrastrutture sociali di comunità” ha messo a disposizione complessivamente 500 milioni di euro la 
realizzazione di infrastrutture sociali; 
 
DATO ATTO che posso presentare proposte i Comuni delle Aree Interne, tra cui il Comune di Resiutta; 
 
CONSIDERATO che sono stati ammessi progetti aventi come oggetto “Forniture di beni e/o servizi” che 
abbiano come obiettivo il potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità; 
 
PREMESSO che il Comune di Resiutta è proprietario dell’edificio denominato Ex Scuole che ad oggi ospita 
diverse attività tra cui la Biblioteca Comunale; 
 
DATO ATTO che con deliberazione giuntale n.  34 del 146.2022 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo per la FORNITURA DI ARREDI E ATTREZZATURA MULTIMEDIALE PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE. APPROVAZIONE AD UNICO LIVELLO DI PROGETTO DI SERVIZI/FORNITURE (ART. 23 
COMMA 14 D.LGS. 18 APRILE 2016, N° 50). CUP: I24H22000540006, composto dai seguenti elaborati: 

 
- TAV01 relazione tecnica 
- TAV02 elaborato grafici 
- TAV03 computo metrico 
- TAV04 foglio patti e condizioni 
 
per un importo complessivo di €. 41.234,00, iva inclusa, così riassunto: 

 
QUADRO ECONOMICO 

 
FORNITURA Importo IVA 
 
ARREDI € 27.438,00 € 6.036,36 
MATERIALE MULTIMEDIALE €   6.360,00 € 1.399,20 
 
Totale parziale € 33.798,00 € 7.435,56 
Totale complessivo € 41.233,56 
 
 
VISTO che il Responsabile del Procedimento è il Sindaco Francesco Nesich; 
 
DATO ATTO, pertanto, che per la presente gara non si ritiene necessario redigere il (DUVRI) Documento 
unico di valutazione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, per cui i costi relativi alla 
sicurezza derivanti da “interferenze” sono pari a 0 (zero); 
 
DATO ATTO che non nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale Prot. ACT Registro Ufficiale 0027527 – 
19/12/2022 ricevuta al protocollo comunale n. 0003945 del 19.12.2022, viene notificato l’inserimento nella 
graduatoria delle domande “ammesse e idonee” la domanda n.24851 presentata dal Comune di Resiutta 
avente come oggetto la FORNITURA DI ARREDI E ATTREZZATURA MULTIMEDIALE PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE; 
 
VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e succ. mod. e int., il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia 
preceduta da apposita determinazione a contrarre; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della FORNITURA DI ARREDI E ATTREZZATURA 
MULTIMEDIALE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. 
a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. con procedura (R.D.O), interamente esperita in modalità telematica sul Portale 
E-APPALTI FVG per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 33.798,00 IVA esclusa; 
 
STABILITO, quale criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso 
sull’Elenco dei prezzi unitari posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 c.9 bis del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e art. 
1 c. 3 del D.L. 76/2020; 



Comune di Resiutta - Determina n. 26 del 16/01/2023 
 

DATO ATTO che la selezione della Ditta da invitare avverrà mediante la consultazione dell’elenco degli 
operatori economici operanti nel territorio della Provincia di Udine regolarmente iscritti al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) per le categorie merceologiche oggetto della fornitura e abilitati sulla 
piattaforma E-APPALTI FVG; 
 
RILEVATO altresì che: 
­ il comma 4 dell’art. 47 d.l. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta, l’obbligo di 

assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle 
assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 
strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile; 

­ il comma 7 del medesimo articolo prevede che Le stazioni appaltanti possono escludere l’inserimento nei 
bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una 
quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o 
la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l’inserimento impossibile o 
contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio 
nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

 
VISTO l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01 recante Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
 
RICHIAMATA la delibera C.C. n. 11 del 5 aprile 2018 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per la gestione in forma associata ai sensi dell’art. 55 bis della L.R. n. 26/2014, mediante lo 
strumento della convenzione di cui all’art. 21 della Legge Regionale n. 1/2006, tra l’Unione Territoriale 
Intercomunale Canal del Ferro-Valcanale ed altri Enti (ora Comunità di Montagna Canal del Ferro Val 
Canale), delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture mediante l’Ufficio di Centrale Unica 
di Committenza (CUC) istituito presso la predetta UTI Canal del Ferro-Valcanale (ora Comunità di Montagna 
Canal del Ferro Val Canale); 
 
ATTESO che la relativa convenzione è stata sottoscritta in data 11 maggio 2018; 
 
DATO ATTO, pertanto, che in base alla richiamata convenzione costitutiva della Centrale Unica di 
Committenza – ufficio gare, la gara per la ricerca del contraente è espletata dalla C.U.C. sulla base della 
determina a contrarre adottata e trasmessa dal singolo Comune per conto del quale la gara stessa deve 
essere effettuata; 
 
RITENUTO pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento della FORNITURA DI ARREDI E 
ATTREZZATURA MULTIMEDIALE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE e di incaricare, per lo svolgimento 
delle procedure, la Centrale Unica di Committenza – ufficio gare istituita presso la Comunità di Montagna 
Canal del Ferro Val Canale di Pontebba; 
 
PRECISATO che con successivo provvedimento si provvederà all’assunzione del relativo impegno di spesa 
sia per l’affidamento dei relativi lavori che per il pagamento del contributo dovuto all’ANAC per spese di gara 
se dovuto; 
 
DATO ATTO che relativamente all’opera il CUP è I24H22000540006; 
 
VERIFICATA E ATTESTATA ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, l’assenza di un potenziale conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto del 
Responsabile del Servizio e dei Titolari degli Uffici competenti così come previsto dal Codice di 
Comportamento dei Dipendenti di questo Comune, approvato con delibera di G.C. n. 16 in data 29-01-2014; 
 

DETERMINA 
 
DI dare avvio alla procedura per l’affidamento in appalto della fornitura in argomento ai sensi dell’art. 1, c.2 
lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. per l’importo a base di gara di € 33.798,00 tenendo conto della selezione 
della ditta tra gli iscritti nell'elenco di prestatori di servizi di fornitura di arredi sul portale MEPA e in possesso 
dei necessari requisiti di professionalità e di idoneità morale ed umana;  
 
DI stabilire per la procedura, quale criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso determinato mediante 
massimo ribasso sull’ Elenco dei prezzi unitari posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 c.9 bis del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. e del art. 1, c.3 del D.L. 76/2020; 



Comune di Resiutta - Determina n. 26 del 16/01/2023 
 

DI incaricare per lo svolgimento della procedura la Centrale Unica di Committenza – ufficio gare istituita 
presso la Comunità di Montagna Canal del Ferro Val Canale di Pontebba; 
 
DI dare atto che la procedura in argomento, sarà interamente esperita in modalità telematica sul Portale 
delle Stazioni Appaltanti della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – e-AppaltiFVG; 
 
DI riservare a successivo atto ogni ulteriore determinazione in merito al presente provvedimento; 
 
DI assicurare che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 del D. Lgs. 14-03-2013, n. 33 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici ed accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare 
la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
 
 

ATTESTA 
 
Ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto 
attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
 
 
Resiutta, li 16/01/2023    
 
  
 
 Il Responsabile 
  Francesco Nesich 
 



 Atto n. 26 del 16/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NESICH FRANCESCO
CODICE FISCALE: NSCFNC77L26H816B
DATA FIRMA: 16/01/2023 11:16:27
IMPRONTA: D2C752C1D45F8086CCBED0CC0C60DCB28937A6C7901EDA9DA8719CB7C55A9F3C
          8937A6C7901EDA9DA8719CB7C55A9F3CCFA91976C90C1632535CC1C88CA4BBD4
          CFA91976C90C1632535CC1C88CA4BBD4BE84C53AE513EB2FB484C904C0319251
          BE84C53AE513EB2FB484C904C03192516DBF5D82011BDDEDA5E383F38241A3F8


